
UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ., .,. 

Comune ùi Castron•ale Cormme di 1;;mda,·he}Jj Fantina Lùmunt:> di Rodi Mi/id 

Ente Appaltante: Comune di Terme Vigliatore (ME) 

VERBALE N. 1 
SEDUTA PUBBLICA TELEMATICA DEL 31/07 /2019 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA. SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE UI 
BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 
ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA" DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE D'ESECUZIONE DEI LAVORI DI RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA 
CHIESA DEI BENEDETTINI" AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA. 2 LETT. B), E CON IL 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DI CUI ALL'ART.95 COMMA 4 LETT.B) DEL D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.E II. - TRAMITE LA CENTRALE DI COMMITTENZA . CIG ZD62906F46. 

Importo a b.a. C. 31.768,89 oltre IVA e INARCASSA, ai sensi del comma 4 lett. b) dell'art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

Il giorno 31 (trentuno) del mese di Luglio dell'anno duemiladiciannove alle ore 11:22 presso 
la sede della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni "Valle del Patrì", con sede 
presso il Comune di Terme Vigliatore Via Del Mare, n. 69, l'Ing. Salvatore Ferrara, 
Responsabile della CUC, nella sua funzione di Presidente di Gara, assistito dai Sig. Carmelo 
Zanghì, Istruttore Tecnico, componente del seggio di Gara, regolarmente costituito giusta 
Determina di nomina del Responsabile CUC n. 27 del 31/07/2019, in cui funge da Segretario 
Verbalizzante il Geom. Sebastiano Fugazzotto, si sono insediati nel seggio di gara per 
l'esperimento della procedura pubblica per l'affidamento dell'appalto del servizio in oggetto, la 
cui scadenza era fissata, sul portale Asmecomm, per il giorno 31/07/2019 alle ore 9:00, e 
conseguente prima seduta nella stessa data alle ore 10:30. 

All'orario stabilito per l'apertura della busta contenente la documentazione amministrativa, il 
Presidente della seduta di gara, da inizio alle operazioni telematiche con l'apertura della seduta 
pubblica 

Premesso: 

Che con determina a contrarre n.231 del 01/07/2019 il Responsabile dell'Area Tecnica del 
Comune di Terme Vigliatore, nonché RUP, Arch. Patrizia Santangelo, ha demandato alla 
Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni "Valle del Patrì" di avviare mediante 
esperimento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, da esperirsi 
ai sensi dell'art.63 comma. 2 lett.c), e le modalità di cui all'art.36, comma 2 - lettera b) del 
d.lgs. 18/04/2016, n.50 e ss.mm.ii, con il criterio di aggiudicazione di cui all'art.95 comma 4 
lett. b) per l'affidamento del servizio di "DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE D'ESECUZIONE DEI LAVORI DI RECUPERO E ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELLA CHIESA DEI BENEDETTINI"; 

Che il Responsabile della CUC con determina n.25 del 17/07/2019 nell'approvare lo schema 
~ella lettera d'invito ha precisato che si procederà a'! espletare la procedura di gara mediante 



procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, da esperirsi dell'art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii, di cui all'articolo 63 c.2 lett. c) con 
invito rivolto ai n. 5 operatori economici individuati dal RUP e con il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo sull'importo del servizio posto a base di gara pari per€ 31.768,89 oltre IVA e 
INARCASSA, ai sensi del comma 4 lett. b) dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

Prot. Data ORE OPERATORE PARTITA PEC 
ECONOMICO IVA/COD.FISC. 

190 17/07/2019 13:08 ING.ANTONINO 02902200837 antoninolascla@ingpec.eu 
LASCA LA 

190 17/07/2019 13:08 ARCH.ELISA 029375200837 elisa. ruggeri@archiworld pec. it 
RUGGERI 

190 17/07/2019 13:08 ING. FRANCESCO 03307790836 francesco.lopresti@ingpec.eu 
~ LO PRESTI 

190 17/07/2019 13:08 ING.MAURIZIO 02975710837 maurizio.campagna@ingpec.eu 
CAMPAGNA 

190 17/07/2019 13:08 ING.GIUSEPPE 02974030831 giuseppe.rappazzo@ingpec.eu 
RAPPAZZO 

Che ai precitati operatori economici è stata inviata, con congruo anticipo, la lettera d'invito, 
allegando alla stessa la relativa modulistica modello A (Istanza di partecipazione), modello B 
(dichiarazione del possesso dei requisiti), modello C (Dichiarazione di inesistenza cause di 
esclusione), modello D (Dichiarazione sostitutiva tracciabilità dei flussi finanziari), modello E 
(dichiarazione protocollo di legalità)-, modello F (formulario per il documento di gara _unico 
europeo), modello G (Dichiarazione di presa visione dei luoghi), modello H (offerta 
economica), redatti in conformità al D.Lgs. 50/2016 nonché al D.P.R. 207/2010 in quanto 
applicabile e Allegato A (patto di integrità) che qui allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, stabilendo che la presentazione delle offerte da far 
pervenire alla sede della CUC, c/o il Comune di Terme Vigliatore, doveva avvenire entro le ore 
09:00 del 31/07/2019, fissando lo svolgimento della gara alle ore 10:30 dello stesso giorno; 
Che, non verranno esaminate domande di partecipazione pervenute dopo il termine indicato 
nella lettera d'invito, ne da soggetti che non risultano invitati alla presente procedura; 
Che il servizio di che trattasi verrà affidato mediante procedura di gara da esperire secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4, lett. b) del Codìce; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Il Presidente del seggio di gara, collegato al sistema informatico della piattaforma telematica a 
mezzo di proprie credenziali fornitegli dal gestore della piattaforma telematica e solo a lui note, 
constata e fa constatare, che entro le ore 09:00 del 31/07/2019 scadenza dei termini stabiliti, 
risultano pervenuti ed acquisiti attraverso ia piattaforma ASMECOMM, numero 2 (due) offerte 
contenenti le domande di partecipazione alla gara in oggetto ed accerta che le stesse 
riguardano i seguenti operatori economici: 

Prot. Data OPERATORE PARTITA PEC 
ECONOMICO IVA/COD.FISC. 

31/07/2019 ING.MAURIZIO 02975710837 maurizio.campagna@ingpec.eu 
CAMPAGNA 

31/07/2019 ING.GIUSEPPE 02974030831 giuseppe.rappazzo@ingpec.eu 
RAPPAZZO 

Sempre il Presidente, unico soggetto abilitato a sistema all'apertura delle buste essendo fornito 
delle relative chiavi telematiche d'accesso, procede all'apertura delle buste virtuali pervenute 

-



contenenti la documentazione amministrativa di ogni singolo concorrente, come da elenco a 
seguire: 

IP. DATA OPERATORE AMMESSO NON NOTE 

ORA ECONOMICO AMMESSO 

188.135.45.32 30/07/2019 ING.MAURIZIO X Carenza 
CAMPAGNA documentazione 

amministrativa 
18:47 

5.90.228.253 29/07/2019 ING.GIUSEPPE X 
15:03 RAPPAZZO 

Per i motivi suddetti, pertanto, l'operatore economico ING.MAURIZIO CAMPAGNA viene 
. escluso dalla gara. 
n Presidente procede all'aperturo:i ~~ 11 '•mica offerta econo~ica del concorrente ammes$O. 
secondo le procedure previste nella lettera di invito alla presente gara, prende atto che il 
concorrente di seguito indicato ha rispettato le modalità di presentazione dell'offerta e 
presentato regolarmente la documentazione amministrativa prescritta e, quindi, viene 
ammesso al successiva fase di apertura dell'offerta economica, così come comunicato 
telematicamente sulla piattaforma. 

Il Presidente procede, quindi all'apertura dell'unica busta virtuale contenente l'offerta 
economica. Da quindi lettura ad alta voce del ribasso percentuale sul prezzo posto a base di 
gara, il cui valore è il seguente 

OPERATORE ECONOMICO 

ING.GIUSEPPE RAPPAZZO 

O/o RIBASSO 

5,60% 

Constatato che l'unica offerta valida, pari al 5,60% è quella dell'operatore economico Ing. 
Giuseppe Rappazzo con sede in Messina in via Quod. Quaeris is.345 - P. IVA 02974030831 alla 
quale viene aggiudicata provvisoriamente la gara del Servizio oggetto della presente procedura 
per il prezzo netto di€ 29.989,83 oltre INARCASSA e I.V.A. per un totale importo contrattuale 
di e 38.061,09 (diconsi trentottomilazerosessantuno/09). 

Le operazioni procedono senza interruzione fino alle ore 13:30. 

Il presente verbale sarà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune di Terme Vigliatore, sul 
sito istituzionale della Stazione appaltante www.comune.termeigliatore.me.it e su quello 
dell"Unione dei Comuni "Valle del Patrì" www.unionevalledelpatri.it. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, in duplice originale, costituito da n° 4 
facciate dattiloscritte che, previa lettura e conferma, viene come in appresso sottoscritto. 

'l 

-



n segre ·o v erba1L::", 
(Geom. Seb tiano Fu~ 

A 

-


